2

[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 ноября 2022 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 1009

	О  Координационном Совете в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Верхнекетском районе» муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата, развитие промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 19 ноября 2015 года №963, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном Совете в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Верхнекетского района:

1) от 22.12.2015 № 1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района»;

2) от 08.11.2016 №850 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 22.12.2015 №1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района»;

3) от 05.06.2018 № 586 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 22.12.2015 №1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района»;

4) от 30.09.2019 №852 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 22.12.2015 №1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района»;
5) от 09.12.2020 №1139 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 22.12.2015 №1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района»;
6) от 06.12.2021 №1048 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 22.12.2015 №1070 «О создании Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Верхнекетского района                                                                     С.А. Альсевич

Н.Г. Ефимова

Дело - 2,   Мискичекова -1, Ефимова – 1, Территория – 1.

Приложение
Утверждено

постановлением Администрации Верхнекетского района

от 07 ноября 2022 г. №1009
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Координационном Совете в области развития малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Координационный Совет в области развития малого и среднего предпринимательства (далее по тексту – Координационный Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления и представителей предпринимательских кругов в целях определения стратегических направлений в развитии малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района, создание условий для честной конкуренции, оперативное устранение конфликтов, административных барьеров.

3. В своей деятельности Координационный Совет руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
4. Координационный Совет создан в целях:

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2) выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
3) проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Вехнекетского района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
4) выработки рекомендаций органам исполнительной власти Вехнекетского района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.
5. Целью создания Координационного Совета является реализация политики Администрации Верхнекетского района в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.

2. Основные задачи

6. Основными задачами Координационного Совета являются:

1) Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Верхнекетского района, общественных организаций и хозяйствующих субъектов (юридические лица и индивидуальные предприниматели) при реализации политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района.

2) Координация деятельности в сфере разработки и реализации программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района.

3) Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации социально-экономических программ Верхнекетского района.

4) Обеспечение формирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района, оказание консультативной, информационной и финансовой поддержки в области развития и деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

5) Объединение усилий административных, финансовых и контролирующих институтов в целях развития малого и среднего предпринимательства.

6) Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций.

3. Функции

7. В целях реализации возложенных задач Координационный Совет:

1) Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.

2) Анализирует состояние и тенденции развития малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района.

3) Участвует в разработке и реализации социально значимых программ и мероприятий в области развития малого и среднего предпринимательства.

4) Содействует созданию информационной среды, направленной на повышение значимости малого и среднего предпринимательства, способствующей привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.

5) Запрашивает у компетентных органов информационные, аналитические и иные материалы, необходимые для решения вопросов, отнесенных к компетенции Координационного Совета.

6) Исследует и обобщает проблемы предприятий малого и среднего бизнеса, создает механизмы их разрешения.

4. Общий регламент деятельности

8. Основной формой работы Координационного Совета являются его заседания.

9. Работой Координационного Совета руководит председатель, на период его отсутствия – его заместитель.

10. Председатель Координационного Совета:

1) организует работу Координационного Совета;

2) определяет дату проведения заседания Координационного Совета;
3) определяет порядок рассмотрения представленных материалов на заседании Координационного Совета;

4) председательствует на заседании.

11. Секретарь Координационного Совета:

1) готовит проект повестки дня заседания Координационного Совета;

2) обеспечивает своевременное, не позднее чем за 2 дня, оповещение членов Координационного Совета о проведении заседания Координационного Совета с направлением членам Координационного Совета повестки дня его заседания;

3) ведёт протокол заседания Координационного Совета.

12. Заседания Координационного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

13. Заседание Координационного Совета считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины его членов.

14. На заседание Координационного Совета могут быть приглашены Главы городского и сельских поселений Верхнекетского района, руководители предприятий, организаций и индивидуальные предприниматели.

15. Решения Координационного Совета принимаются на его заседании путём открытого голосования простым большинством голосов членов Координационного Совета, принявшим участие в заседании. При равном количестве голосов, голос председателя Координационного Совета является решающим.

16. Решения Координационного Совета оформляются протоколом не позднее 5 дней после проведения заседания.

17. Протокол заседания Координационного совета подписывается председательствующим на заседании Координационного Совета.